
COMUNE DI CASTIADAS
Provincia di Cagliari

_____

Determinazione Servizio Tecnico

Ufficio TECNICO - LL.PP.

Registro del Servizio

N. 73 del 18-05-2016

Registro Generale

N.343 del 18-05-2016 

D E T E R M I N A Z I O N E

OGGETTO: Lavori  inerenti  manutenzione ordinaria  di strade sterrate nelle diverse loc. del
territorio comunale  e riparazione della condotta idrica nella lottizzazione di
Cala Sinzias. Determinazione a contrarre tramite procedura di affidamento
diretto art. 36 comma 2  lett. a) del D.lgs. n.° 50/2016 con la richiesta di n.° 2
preventivi agli (OE)  D.Lgs. n.° 50/2016 . CIG n.°  Z491A768D9

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

DATO ATTO che:

l’Amministrazione  Comunale ha la necessità  soprattutto nella stagione estiva ormai
avviata, della fornitura di terra aggregante e ghiaia per effettuare la manutenzione
ordinaria e straordinaria delle strade sterrate,  per ripristino buche e tagli stradali ,
pericolosi per l’incolumità pubblica ect…;
 tramite numerose segnalazioni via pec del capo condomino Roberto Secci della
Comunione Complesso Immobiliare Cala Sinzias, si evidenziano diverse rotture e
lacerazioni della condotta idrica e fognaria all’interno della lottizzazione;

ACCERTATO che tali lacerazioni, oltre a non garantire l’approvvigionamento idrico alle
abitazioni aventi diritto, stanno arrecando danni alle murature ed agli edifici adiacenti delle
proprietà sopracitate;

RICHIAMATA l’ordinanza n. 25/2010 emessa dal Tribunale Amministrativo Regionale
della Sardegna ,con la quale veniva ordinata a codesta Amministrazione Comunale di dover
prendere in carico la gestione e manutenzione delle opere di urbanizzazione primarie relative
alla lottizzazione “Cala Sinzias”;

DATO ATTO che è in corso un contenzioso tra il Condominio Cala Sinzias e
l'Amministrazione Comunale per risolvere l'annoso problema del rifacimento delle reti
idriche, fognarie, della sistemazione stradale ect…. all’ interno della stessa lottizzazione;

RITENUTO di dovere intervenire sulle rotture con la massima urgenza, nelle more di presa
in consegna di quanto su evidenziato e secondo le risultante della sentenza, onde scongiurare
la prosecuzione dei danni alle murature su evidenziati;

CONSIDERATO che le pubbliche amministrazioni sono obbligate, dalla legge di stabilità
228/2012 (spending review), dal 1° gennaio 2013 ad rivolgersi obbligatoriamente in prima



istanza, per la fornitura di beni e servizi, presso i fornitori selezionati dalla centrale d’acquisto
della Consip il cosi detto mercato elettronico nazionale;

CONSIDERATO altresì che oltre alla centrale d’acquisto della Consip esiste, per le
pubbliche amministrazione sarde, la centrale d’acquisto SardegnaCat, il cosidetto mercato
elettronico regionale;

APPURATO che sul sito della Consip e del mercato elettronico SardegnaCat la categoria
merceologica relativa ai lavori in oggetto non risulta essere presente;

VISTO l’art. 36,comma 2, lett. a) del Codice D.Lgs.  18/04/2016 n.° 50 , che prevede che
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00
possa avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato, o per i lavori, tramite
amministrazione diretta ;

DATO ATTO che  è stata effettuata  una preliminare  indagine semplicemente esplorativa del
mercato al fine di identificare  la platea dei potenziali affidatari e verranno  individuate n.°  2
ditte specializzate nel settore a cui richiedere  un preventivo  di spesa, al fine di una
comparazione di prezzi di mercato praticati nella zona ;

RITENUTO che:
 occorre prenotare il relativo impegno di spesa presunto  di € 3..660,00 iva inclusa al 22%  sul
Cap. 8113.1 del  bilancio  pluriennale 2016-2018 ;

CONSIDERATO che:

-il fine che con il contratto  si intende perseguire è l’affidamento  dei lavori inerenti “Manutenzione
ordinaria  di strade sterrate nelle diverse loc. del territorio comunale  e riparazione della
condotta idrica nella lottizzazione di Cala Sinzias “ ;

-l’oggetto è l’ affidamento dei lavori” Manutenzione ordinaria  di strade sterrate nelle diverse
loc. del territorio comunale  e riparazione della condotta idrica nella lottizzazione di Cala
Sinzias“  ed il relativo contratto  verrà stipulato sotto forma di scrittura privata non
autenticata;

-la scelta del contraente è stata effettuata avvalendosi delle disposizioni di cui agli art.  36 e
37 e 38 comma1  del D lgs. n.° 50/2016 ;

DATO ATTO che si tratta di un  importo esiguo per  lavori inerenti  piccoli interventi di
opere di manutenzione ordinaria e/o di strade sterrate e ripristino condotta idrica ;

RICHIAMATO il Decreto n. 7 del 25.06.2012, emesso dal Sindaco di Castiadas, con il quale
venivano attribuite all’Ing. Ilaria Lussu le funzioni di cui all’art.107, comma 3, del D.Lgs. 18/8/2000,
n.267;

ACCERTATA, in ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000,
la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione del presente impegno di
spesa con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di

Determinazione Servizio Tecnico n.73 del 18-05-2016 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 2



“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d.
Legge di stabilità 2016)”;

VISTO lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n° 267;

ATTESTA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis
comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

Di contrarre tramite affidamento diretto , per le motivazioni espresse in premessa , con la1)
richiesta di n.° 2 preventivi, per poter realizzare i lavori di”  Manutenzione ordinaria  di
strade sterrate nelle diverse loc. del territorio comunale  e riparazione della condotta
idrica nella lottizzazione di Cala Sinzias” , ai sensi dell’art. 36,comma 2, lett. a) del
Codice D.Lgs.  18/04/2016 n.° 50, che prevede che“ l’affidamento e l’esecuzione di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa avvenire tramite
affidamento diretto, adeguatamente motivato, o per i lavori, tramite amministrazione
diretta “;

Di prenotare il relativo impegno di spesa presunto  di € 3.660,00 iva inclusa al 22% ,2)
sul Cap. 8113.1 del  bilancio  pluriennale 2016-2018;

Di dare atto che:3)
• in ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n.
267/2000, è stata accertata la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti
all'assunzione del presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di cassa del
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di
stabilità 2016)”;
• che l'esigibilità della prestazione avverrà entro il 31/12/2016;
• il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria, secondo la disciplina prevista dall’art. 153 comma 5,
e art. 183 comma 7, del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti locali (Dlgs. 267/2000);

Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza;4)

Di avviare, per le motivazioni espresse in premessa,  la procedura di affidamento diretto dei5)
lavori  con la richiesta di n.° 2 preventivi  e di  prendere atto che:

-il fine che con il contratto  si intende perseguire è l’affidamento  dei lavori “Manutenzione ordinaria
di strade sterrate nelle diverse loc. del territorio comunale  e riparazione della condotta idrica
nella lottizzazione di Cala Sinzias.  “ ;

-l’oggetto è l’ affidamento dei lavori” Manutenzione ordinaria  di strade sterrate nelle diverse
loc. del territorio comunale  e riparazione della condotta idrica nella lottizzazione di Cala Sinzias
“ ed il relativo contratto verrà stipulato sotto forma di scrittura privata non autenticata o con la
firma sulla determinazione di affidamento lavori ;

Determinazione Servizio Tecnico n.73 del 18-05-2016 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 3



-la scelta del contraente è stata effettuata avvalendosi delle disposizioni di cui agli art. 36 , 37
e 38 comma 1, del D lgs. n.° 50/2016 ;

Di dare atto che il RUP è il Dott. Ing. Ilaria Lussu ;6)

Il Responsabile del Procedimento
F.to

Responsabile del Servizio
F.to Ing. Ilaria Lussu

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria   (Art. 151,  comma 4° D.Lgs.vo
267/00)

     della prenotazione dell’impegno di spesa
     dell’impegno di spesa

Li,   18-05-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Agus Fabrizio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per 10 gg.
consecutivi dal 07-07-2016.

Li,   07-07-2016 Responsabile del Servizio
F.to Ing. Ilaria Lussu

Copia Conforme ad uso amministrativo

Determinazione Servizio Tecnico n.73 del 18-05-2016 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 4


